抄 本

檔    號：

保存年限：

行政院農業委員會林務局   函

受文者:如正副本行文單位

地址:10050台北市中正區杭州南路1段2號

承辦人:廖國吟

電話:02-23515441-253

傳真:02-23518524

電子信箱:kyliao@forest.gov.tw
發文日期:中華民國99年6月15日

發文字號:林造字第099174l351號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:

主旨:有關貴府函詢貴縣議會議員質詢獎勵帄地造林之林木對毗連

農地作物影響案，復如說明，請查照。

說明:

一、依據行政院農業委員會交下貴府99年6月3日府農自字第

0990135421號函辦理。

二、本案茲提供意見如下：

(一)有關帄地造林之林木樹蔭遮蔽毗連農田影響農作物進行光

合作用，造成生育不良使產量降低1節，依據帄地造林直

接給付及種苗配撥實施要點」(以下簡稱本要點)第10條

第1項第4款規定，造林區與鄰近作物生產區之鄰接地帶，

應設置保留行距三公尺之緩衝帶，爰應不致於影響鄰近農

作。

(二)造林地所生病蟲害蔓延鄰近農田，使農作物罹病影響農民

收益，是否有違森林法第38條之規定1節，說明如下:

1.查森林法第38條第1項規定:「森林生物為害蔓延或有

蔓延之虞時，主管機關得命有利害關係之森林所有人，

為撲滅或預防上所必要之處置。」應適用於森林內，依

據同法第3條規定:「森林係指林地及其群生竹、木之

總稱」;又林地之範圍於森林法施行細則第3條已有明

第1頁共2頁

正本：高雄縣政府

副本：

確之範圍，似與帄地造林計畫適用之區位有別。

2、 造林人於帄地造林地管理不善致影響鄰田耕作，應予限

期改善，倘未依執行機關所定期限改善，執行機關可依

據本要點第13條規定廢止其造林直接給付之核准，並命

造林人返還已領取之造林費用。

3、 另依據行政院農業委員會林業試驗所之試驗結果，以○

○大農大富造林地為試驗區，農地及鄰造林地農地，兩

地的鼠類族群數量相近，並未發現造林會影響鄰近農地

的鼠類族群量。日後該所仍將持續進行相關農地造林中

後期撫育及對環境生態影響之研究。

(三) ○○公司於特定農業區造林是否影響農業生產1節，○○

公司於91年起將休耕蔗田土地配合政府造林政策轉型進行

造林工作，該公司考量土地利用規劃，並依據本要點第19

點向本局提出計畫書申請，申請之造林地為復耕可能性較

低之農地及生產條件不佳之邊際土地，非主要糧食生產區

域，且其造林地點分布全省各地，均由該公司自行決定並

適時調整造林地點，爰應無影響農業生產之虞。

電子交換:高雄縣政府

第2頁共2頁